郑安监管〔2018〕165号

郑州市安全生产监督管理局
关于开展企业生产安全事故应急预案优化和应急处置卡应用工作的通知
各县（市、区）安监局,市属以上有关企业：

为认真贯彻落实《生产安全事故应急预案管理办法》（安监总局88号令），进一步推进全市安全生产应急管理工作，切实提高升生产安全事故应急处置能力，根据国务院安委会办公室《关于进一步加强安全生产应急预案管理工作的通知》（安委办〔2015〕11号）和省安全监管局《关于进一步加强生产安全事故应急预案管理工作的通知》（豫安监管办〔2018〕74号）的要求，结合我市的实际情况，市安监局决定开展企业生产安全事故应急预案优化和应急处置卡应用工作,现将有关事宜通知如下：
一、进一步推进应急预案简明化
我市辖区内所有企业要结合本单位实际全面开展事故风险评估和应急资源调查，梳理和明确不同层级间应对事故的职责和措施，在保证衔接性的基础上避免应急预案内容重复，对应急预案进行优化修订。企业可参考原国家安全生产应急救援指挥中心《企业生产安全事故应急预案优化范本》（河南省安全生产网--应急救援中心--预案管理栏目《应急预案优化范本上下》）。针对企业特点，以简明易记、好用管用为目标，优化编制各类应急预案，增强预案的科学性、针对性和可操作性，提高预案编制质量，提升应对突发事故和风险的应急处置能力。企业要针对优化修订后的预案制定培训计划，对涉及的企业安全生产负责人和安全管理人员及高危岗位、重点岗位操作人员进行安全生产应急预案管理培训。通过培训，确保相关人员系统掌握安全生产应急管理基础知识、应急程序及事故处置措施。

二、进一步加强应急处置卡推行应用
我市辖区内所有企业要全面推行应用应急处置卡。应急处置卡是对各种生产安全事故风险的防范和处置，可以强化员工风险意识，时刻绷紧安全弦，增强安全责任感和使命感，有利于提高员工安全意识。各企业应当在风险评估和应急资源调查的基础上，针对工作场所、岗位的特点，编制简明、实用、有效的应急处置卡。应急处置卡应当规定重点岗位、人员的应急处置程序和措施，以及相关联络人员和联系方式，便于从业人员携带和熟悉掌握。应急处置卡要通俗易懂、内容简明，注重实效，具有针对性和可操作性，明确可能发生事故的具体应对措施，着重解决发生事故时员工“怎么做、做什么、何时做、谁去做”的问题，使员工能及时正确地处置和报告事故，有效防范和降低危险岗位突发事故造成的人员伤亡和财产损失。
三、工作要求
（一）加强领导，高度重视。各县（市、区）安监局、各企业要对此项工作要高度重视，加强此项工作的组织领导，明确工作目标和工作任务，落实责任人，确保把各项工作落到实处。
    (二) 加强督导、狠抓落实。各县（市、区）安监局要对所监管企业加强督促和指导，指导企业采取走出去、引进来的方式，到已经进行应急预案优化和使用应急处置卡的企业进行学习参观，借鉴好的经验做法。也可组织专家对企业开展培训，指导企业编写制定应急处置卡及应急预案优化。并把企业应急预案优化工作和应急处置卡使用作为应急管理专项督导检查内容对企业开展督导检查，确保全面推广预案优化和应急处置卡使用工作。
(三)开展演练，完善提高。各企业要广泛开展应急演练活动，对编制的应急处置卡通过开展演练进行总结评估，检验应急处置措施的有效性。通过演练切实提升带班领导、调度、班组长、生产骨干等关键岗位人员的响应速度和应急能力，提高现场作业人员的应急技能。通过演练检验预案的实用性、可操作性，对优化后的预案进行查漏补缺，达到应急预案简明实用的目的。
                                   2018年11月8日

郑州市安全生产监督管理局办公室         2018年11月8日印发